(3) Astronomia. Dissuadet Innocen. usum astronomiæ, & usum ipsius: quia non ducit ad pietatem: & fa-

Leges Inyur. tit. 23. que Divinationes Ley 5. permissio et a pena in injuria rum cocu sam, licet in divinan do falsum contra alium quem dice rim, conu gum. per L. 5. 6. et 7. tit. 3. lib. 8. Recop. vide Olannum in Epilog. n.º 132.

casas captiuas, o otras moças para fazer maldad de sus cuerpos, por dineros que toman de la ganancia dellas, que si fueren captiuas, deuen ser forras: así como diximos en la quarta Partida deste libro, en el Titulo (3) de los Afotramientos de los siervos, en las leyes que fablan en esta razon. E si fueren otras mugeres libres, aquellos que así criaron, e tomaren precia de la puteria que así les fizieron fazer, deuanlas casar, e darles dotes, (4) tanto de lo suyo, aquel que las metio en fazer tal yerro, de que puedan biiuir; e si non quisieren, o non ouieren de que lo fazer, deuen morir porende. (5) Otrofi, qualquier que alcahotasse a su muger, (6) dezimos, que deve morir porende. Ella mesma pena deve auer el que alcahotasse a otra muger casada, o virgen, o Religiosa, o biuda de buena fama, por algo que le diesßen, (7) o le prometiesßen de dar. E lo que diximos en este Titulo, ha lugar en las mugeres (8) que se trabajan en fecho de alcahoteria.

(3) En el título. Vid. L. 4. tit. 22. part. 4. & L. si lenones, C. de Epif. audien.

(4) Darles dotes. In autb. de lenonibus, §. sancimus, in verbo preconizamus, hoc non dicitur, sed simpliciter imponitur pena mortis: unde tunc menti istam L. benignius impunitio in hoc fe habentem: & nota eam ad id quod tradit Alberi. in L. si lenones, C. de Epif. aud. tit. in dist. autb. de lenoui. ut dixi supra gloss. proxima.

(5) Morir porende. Hoc idem, quoad penam mortis in dist. autb. de lenoui. ut dixi supra gloss. proxima.

(6) A su muger. Sive recipiat pretium, sive non: quia non distinguit illa lex, & est leno qui adulterium subiecit, vel pretium pro comperio adulterio accepit, vel quæritur ex adulterio uxoris fecerit, L. auxilium, §. in delictis, ff. de uino. L. mariti, §. plebitur, & §. qui quæstum, ff. de adulterio. Sed quid si nullo pretio accepto tacet, & dissimulat uxoris adulteria? Videtur hunc non puniri pena mortis, sed alias extra ordinem: in contrarium tamen videtur text. in dist. L. mariti, §. qui quæstum, versic. quod si patiatur cum dicit. Quod si patiatur uxorem delinquere, non ob questum, sed ob negligentiam, vel culpam, vel quantumcumque patientiam, vel nimiam crudelitatem extra legem positus est: sed forte illa lex intelligi debet, quando patientiam suam potest obumbrare prætextu ignorantie, & incredulitatis: quia in actibus veneris com non reprehendit: licet aliqui sibi referant. Si vero sit certa ejus scientia, & constat, quod dissimulat adulteria, in quibus perseverat uxor, videtur amplectendum esse extra ordinem iudicis arbitrio, seu pena in hoc consueta, facit ad hoc. L. mariti, in princ. ff. de adulte. & quæ notat Salic. C. eod. in L. 2.

(7) Por algo que le diesßen. Perfecto flagitio intellige, alias non deberet mori, sed alter puniri, ut in L. 1. §. fin. ff. de extraordi. crimi. Sed quid si nullo dato pretio, interpellavit, seu persuasit leno, vel lena virginem, vel aliam mulierem, de quibus hic? Videtur idem dicendum, si perfectum fuit adulterium, vel stuprum, quod alias factum non fuerat, ut probatur in dist. §. fin. & sic, quod hic supplicetur maxime: vult enim demotare

fa-

vna de las siete Artes liberales: esta, segund el Fuero de las leyes, non es defendida (4) de vsar a los que son Maestros, e la entienden verdaderamente: porque los juyzios, e los almagamientos, que se dan por esta Arte, son catados por el curso natural (5) de las Planetas, e de las otras estrellas: e fueron tomadas de los libros de Ptolemeo, (6) e de los otros fabidores, que se trabajaron de esta sciencia. Mas los otros que non son ende fabidores, non deuen obrar por ella; como quier que se deuen trabajar, de aprender, e de estudiar en los libros de los Sabios. La segunda manera de aduinanca es, de los agoreros, (7) e de los sorteros, (8) e de los fechizeros, que catan agujeros de aues, o de etornudos, o de palabras; (a que llaman Prouterbio) o echan fuertes, o caran en agua, o en cristal, o en espejo, o en espada, o en otra cosa luziente; o fizien fechuras de metal, (9) o de otra cosa qualquier; o aduinanca en cabeza de ome muerto, o de bestia, o en palma de niño, o de muger virgen. E estos truhanes, e todos los otros semejantes dellos, porque son omes dañosos, e engañadores, e nascen de sus fechos muy grandes males a la tierra, defendemos que ninguno dellos non more en nuestro Señorio, nin vse y

facile ducit ad idololatriam in cap. ex tuarum, de forsileg. Et si quis consideratione aliorum utatur ad praecognoscendum futuros, casuales, vel fortuitos eventus, aut etiam ad cognoscendum per certitudinem futura opera hominum: quia procelit hoc ex falsa, & vana opinione, & operatio demonis se immiscet, est illicitum, & superstitiosum: si tamen aliquis utatur consideratione aliorum, ad praecognoscendum futura quae ex caelestibus causantur corporibus, puta fecitates, & pluvias, & alia huiusmodi, non est illicitum, secundum S. Thom. 2. 2. quae. 95. art. 5.

(4) Non es defendida. Cap. si quis Grammaticam, 37. dist. & cap. ex tuarum, de forsileg. est enim una (ut hic dicitur) de septem artibus liberalibus, quarum magistris praebetur immunitas, L. 1. in princ. ff. de variis, & extra. cognitio. L. in honoribus, §. philosophia, ff. de vaca. mune. L. fin. ff. de mune. & bono. & adde gloss. in cap. non liceat, 26. quae. 5. & §. bis ita, 26. quae. 2. ubi quod ista sciencia abiit in delectudinem.